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Evolution du nombre d’ouvertures de procédures 

collectives entre 2022 et 2023

Avec 1 566 nouvelles ouvertures de procédures collectives, le mois d’août 2023 s’inscrit dans la tendance haussière (+18,6%) constatée depuis

le début de l’année (+32%). Dans le détail, le nombre d’ouvertures de procédures de sauvegarde est en baisse de 15% au mois d’août par

rapport à l’année précédente mais les ouvertures de redressements judiciaires augmentent de 19% et celles de liquidations judiciaires de

20,2%.

Si les évolutions des prochains mois suivent la tendance observée depuis le début d’année, le nombre de nouvelles procédures collectives

devrait retrouver, fin 2023, les niveaux de 2018 et 2019.

Volume de 
procédures 

collectives par 
mois (2022-2023)

Sauvegarde
Procédure de traitement de sortie de 

crise
Redressement judiciaire Liquidation judiciaire directe Total

2022 2023 Evolution 2022 2023 Evolution 2022 2023 Evolution 2022 2023 Evolution 2022 2023 Evolution

Janvier 75 130 73,3% 6 14 133,3% 726 1 137 56,6% 2 320 3 334 43,7% 3 127 4 615 47,6%
Février 78 96 23,1% 3 7 133,3% 744 1 033 38,8% 2 251 2 956 31,3% 3 076 4 092 33,0%
Mars 92 100 8,7% 4 7 75,0% 936 1 346 43,8% 2 763 3 707 34,2% 3 795 5 160 36,0%
Avril 115 133 15,7% 4 10 150,0% 791 1 068 35,0% 2 191 2 727 24,5% 3 101 3 938 27,0%
Mai 111 194 74,8% 5 12 140,0% 790 1 267 60,4% 2 273 2 898 27,5% 3 179 4 371 37,5%
Juin 105 143 36,2% 9 9 0,0% 990 1 335 34,8% 2 560 3 152 23,1% 3 664 4 639 26,6%

Total - S1 576 796 38,2% 31 59 90,3% 4 977 7 186 44,4% 14 358 18 774 30,8% 19 942 26 815 34,5%
Juillet 128 144 12,5% 6 - 958 1 231 28,5% 2 305 2 805 21,7% 3 397 4 180 23,0%
Août 40 34 -15,0% 2 - 311 370 19,0% 967 1 162 20,2% 1 320 1 566 18,6%

Septembre 99 3 - 1 074 - 3 182 - 4 358 -
Octobre 109 - 1 092 - 2 747 - 3 948 -

Novembre 160 10 - 1 178 - 2 997 - 4 345 -
Décembre 106 2 - 941 - 2 382 - 3 431 -
Total - S2 642 178 23 0 - 5 554 1 601 - 14 580 3 967 - 20 799 5 746 -

Total - Annuel 1 218 974 54 59 - 10 531 8 787 - 28 938 22 741 - 40 741 32 561 -

Rappel sur le 

nombre de procédures 

collectives annuelles:

2015 : 60 650

2016 : 59 513

2017 : 55 650

2018 : 54 619

2019 : 51 938

2020 : 32 535

2021 : 27 779

2022 : 40 687
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Evolution du nombre d’ouvertures de procédures 

de prévention entre 2022 et 2023

On constate, au mois d’août 2023, une baisse de 28,7% des ouvertures de procédures de prévention par rapport à août 2022 (-39,8%

pour les mandats ad hoc et -1% pour les conciliations). Cette baisse ponctuelle survient dans un contexte de hausse globale des

ouvertures de procédures de prévention, constaté depuis le début de l’année (+7% par rapport à 2022).

Volume de procédures de 
préventions par mois 

(2022-2023)

Mandat ad hoc Conciliation Total

2022 2023 Evolution 2022 2023 Evolution 2022 2023 Evolution

Janvier 372 379 1,9% 148 215 45,3% 520 594 14,2%

Février 353 318 -9,9% 171 259 51,5% 524 577 10,1%

Mars 417 442 6,0% 160 346 116,3% 577 788 36,6%

Avril 400 347 -13,3% 168 258 53,6% 568 605 6,5%

Mai 443 351 -20,8% 208 291 39,9% 651 642 -1,4%

Juin 469 432 -7,9% 253 325 28,5% 722 757 4,8%

Total - S1-2021 2 454 2 269 -7,5% 1 108 1 694 52,9% 3 562 3 963 11,3%

Juillet 417 442 6,0% 273 276 1,1% 690 718 4,1%

Août 261 157 -39,8% 105 104 -1,0% 366 261 -28,7%

Septembre 472 - - 212 - - 684 - -

Octobre 454 - - 218 - - 672 - -

Novembre 468 - - 261 - - 729 - -

Décembre 393 - - 302 - - 695 - -

Total - S2 2 465 - - 1 371 - - 3 836 -

Total - Annuel 4 919 - - 2 479 - - 7 398 3 963
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Typologie d’entreprises ayant recours aux 

procédures de prévention (2023 vs 2022)

77,2% des ouvertures de procédures de

prévention concernent des entreprises

de moins de 10 salariés.

Ouvertures de procédures 
de préventions par taille 

d'entreprise (2022)*

Total 
général

1er trimestre 2ème trimestre 3ème trimestre 4ème trimestre

Mandat 
ad hoc

Conciliation Total
Mandat ad 

hoc
Conciliation Total

Mandat ad 
hoc

Conciliation Total
Mandat ad 

hoc
Conciliation Total

Aucun salarié 64% 74% 50% 68% 75% 47% 67% 73% 41% 64% 67% 45% 60%

Entre 1 et 10 salariés 18% 15% 17% 15% 15% 25% 17% 14% 30% 19% 18% 26% 20%

Entre 11 et 50 salariés 12% 8% 24% 12% 7% 18% 10% 9% 19% 12% 10% 20% 13%

Entre 51 et 200 salariés 4% 2% 7% 4% 3% 6% 4% 3% 7% 4% 4% 8% 5%

Entre 201 et 1 000 salariés 1% 1% 2% 1% 1% 3% 1% 1% 3% 2% 1% 2% 1%

Plus de 1 000 salariés 0% 0% 1% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0%

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Source : Observatoire des Données Economiques du CNAJMJ

* % calculés sur les dossiers où l’information sur le nombre de salariés est disponible

Ouvertures de procédures de 
préventions par taille d'entreprise 

(2023)*
Total général

1er trimestre 2ème trimestre 3ème trimestre

Mandat ad hoc Conciliation Total Mandat ad hoc Conciliation Total
Mandat ad 

hoc
Conciliation Total

Aucun salarié 58,1% 66,2% 44,6% 57,3% 68% 49% 60% 64% 42% 56%
Entre 1 et 10 salariés 19,1% 17,2% 23,5% 19,8% 17% 20% 18% 15% 27% 19%
Entre 11 et 50 salariés 15,6% 10,7% 22,4% 15,5% 10% 20% 15% 16% 22% 18%
Entre 51 et 200 salariés 5,4% 4,9% 6,3% 5,5% 3% 9% 6% 3% 7% 5%
Entre 201 et 1 000 salariés 1,5% 0,8% 2,5% 1,5% 1% 2% 1% 1% 2% 1%
Plus de 1 000 salariés 0,4% 0,1% 0,8% 0,4% 0% 0% 0% 1% 1% 1%

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Source :Observatoire des Données Economiques du CNAJMJ
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Nombre d’emplois concernés par des 

procédures collectives et taille d’entreprises

Au 04 septembre, plus de 130 000 emplois

sont concernés par l’ouverture d’une

procédure collective en 2023. L’écrasante

majorité des entreprises concernées (93,5%)

emploient moins de 10 salariés.

4 entreprises qui emploient plus de 1000

salariés sont concernées par un redressement

judiciaire au second trimestre 2023, 4 au

second trimestre, encore aucune au 3e

trimestre.

Nombre d'emplois concernés par des 
procédures collectives par mois (2023)

Sauvegarde
Redressement 

judiciaire
Liquidation judiciaire 

directe
Total

Janvier 1 805 8 617 4 486 14 908
Février 1 647 8 066 3 515 13 228
Mars 14 367 11 490 4 711 30 568
Avril 1 124 11 393 4 162 16 679
Mai 2 113 10 939 3 727 16 779
Juin 2 963 12 044 4 265 19 272

Juillet 1 104 9 519 4 082 14 705
Août 603 3 367 1 998 5 968

Septembre
Octobre

Novembre
Décembre

Total 25 726 75 435 30 946 132 107
Source : Observatoire des Données Economiques du CNAJMJ

Ouvertures de procédures 
collectives par taille 
d'entreprise (2023)

Total 
général

1er trimestre 2ème trimestre 3ème trimestre

SA RJ LJD Total SA RJ LJD Total SA RJ LJD Total

Aucun salarié 19 302 112 1 553 6 644 8 309 134 1 694 5 861 7 689 71 703 2 530 3 304
Entre 1 et 10 salariés 11 132 149 1 435 3 152 4 736 214 1 422 2 741 4 377 80 598 1 341 2 019

Entre 11 et 50 salariés 1 640 43 396 172 611 91 425 160 676 23 239 91 353

Entre 51 et 200 salariés 197 11 57 6 74 14 69 5 88 2 29 4 35

Entre 201 et 1 000 salariés 52 3 10 1 14 6 20 2 28 2 7 1 10
Plus de 1 000 salariés 8 1 3 0 4 0 4 0 4 0 0 0 0

Info manquante 230 7 90 22 119 11 67 8 86 0 25 0 25
Total 32 561 326 3 544 9 997 13 867 470 3 701 8 777 12 948 178 1 601 3 967 5 746

Source : Observatoire des Données Economiques du CNAJMJ
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Chiffre d’affaires cumulé et tranches de chiffre d’affaires des 

entreprises concernées par des procédures collectives

Au 04 septembre, le chiffre d’affaires cumulé des

entreprises concernées par l’ouverture d’une

procédure collective en 2023 dépasse les 13

milliards d’euros.

La forte augmentation du chiffre d’affaire constatée

en mars s’explique par l’ouverture de la procédure

de sauvegarde d’Orpea.

7 ouvertures de procédures collectives concernent

des entreprises dépassant les 100 millions d’euros

de chiffre d’affaires, six au 1er trimestre, une au 2e

trimestre et aucune au 3e trimestre à ce jour.

Chiffre d'affaires cumulé des entreprises 
concernées par des procédures collectives 

par mois (2023), en millions d'€
Sauvegarde

Redressement 
judiciaire

Liquidation judiciaire 
directe

Total

Janvier 172 818 808 1 798
Février 193 861 401 1 454
Mars 1 068 1 333 648 3 048
Avril 182 674 415 1 271
Mai 325 1 009 312 1 646
Juin 260 1 294 351 1 905

Juillet 109 891 346 1 346
Août 74 231 253 557

Septembre
Octobre

Novembre
Décembre

Total 2 382 7 111 3 534 13 026

Source : Observatoire des Données Economiques du CNAJMJ

Ouvertures de 
procédures collectives 
par tranche de chiffre 

d'affaires (2023)

Total 
général

1er trimestre 2ème trimestre 3ème trimestre

SA RJ LJD Total SA RJ LJD Total SA RJ LJD Total

CA nul 3 707 28 490 1 110 1 628 34 450 1 010 1 494 10 166 409 585

Entre 1€ et 1M€ 10 869 134 1 245 3 545 4 924 177 1 193 2 756 4 126 74 460 1 285 1 819

Entre 1M€ et 5M€ 1 486 50 350 199 599 119 343 156 618 18 167 84 269

Entre 5M€ et 20M€ 253 10 63 11 84 18 82 15 115 7 39 8 54

Entre 20M€ et 100M€ 73 1 21 7 29 8 21 5 34 2 5 3 10

Plus de 100M€ 7 2 2 2 6 0 1 0 1 0 0 0 0

Info manquante 16 166 101 1 373 5 123 6 597 114 1 611 4 835 6 560 67 764 2 178 3 009

Total 32 561 326 3 544 9 997 13 867 470 3 701 8 777 12 948 178 1 601 3 967 5 746
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Analyse sectorielle des ouvertures de procédures collectives

Les secteurs du commerce et de la construction sont les plus concernés par l’ouverture d’une procédure collective, suivis par

le secteur de l’hébergement et restauration. 

A noter que les agences immobilières voient leurs défaillances augmenter de 97%  depuis 2022 sur la période considérée. 

L’augmentation des taux d’intérêts, importante depuis mars 2022 pourrait être un facteur important de l’augmentation du nombre de 

défaillance de ce type d’entreprises. Dans le même temps, les entreprises appartenant au domaine des « autres activités financières 

et d’assurance » voient leur défaillance augmenter de 41% sur la même période.

Secteur d'activité des entreprises en 
procédures collectives (2023)

Total 
général

1er trimestre 2ème trimestre 3ème trimestre

SA RJ LJD Total SA RJ LJD Total SA RJ LJD Total

Agriculture, sylviculture et pêche 580 10 148 78 236 16 152 97 265 3 35 41 79
Industries extractives 7 0 2 0 2 0 2 1 3 0 2 0 2
Industrie manufacturière 2 035 24 324 560 908 44 273 448 765 7 136 219 362
Production et distribution d'électricité, de gaz, 
de vapeur et d'air conditionné

19 1 4 8 13 0 2 2 4 0 1 1 2

Production et distribution d'eau ; 
assainissement, gestion des déchets et 
dépollution

52 1 10 12 23 0 5 14 19 0 5 5 10

Construction 5 896 21 641 1 871 2 533 35 647 1 649 2 331 12 297 723 1 032
Commerce 6 484 63 553 2 170 2 786 154 555 1 896 2 605 33 268 792 1 093
Transports et entreposage 1 125 8 118 352 478 13 126 319 458 0 56 133 189
Hébergement et restauration 4 178 40 509 1 297 1 846 34 479 1 113 1 626 20 212 474 706
Information et communication 953 6 79 304 389 15 106 274 395 5 50 114 169
Activités financières et d'assurance 715 17 96 182 295 43 94 153 290 16 49 65 130
Activités immobilières 955 10 137 247 394 26 140 222 388 15 39 119 173
Activités spécialisées, scientifiques et 
techniques

2 045 42 187 637 866 29 212 550 791 27 95 266 388

Activités de services administratifs et de soutien 1 420 10 142 440 592 17 176 385 578 4 61 185 250
Administration publique 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0
Enseignement 490 3 52 142 197 1 58 143 202 0 19 72 91
Santé humaine et action sociale 465 15 60 106 181 7 102 104 213 5 34 32 71
Arts, spectacles et activités récréatives 498 6 58 131 195 3 81 140 224 2 14 63 79
Autres activités de services 1 532 15 125 498 638 9 177 437 623 7 66 198 271
Activités des ménages en tant qu'employeurs 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0
Activités extra-territoriale 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Secteur non renseigné 3 109 34 299 961 1 294 24 314 828 1 166 22 162 465 649

Total 32 561 326 3 544 9 997 13 867 470 3 701 8 777 12 948 178 1 601 3 967 5 746
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Analyse régionale des ouvertures de procédures collectives

L’Ile de France est largement en tête des régions concernées par l’ouverture d’une procédure collective, suivi de la région

Auvergne – Rhône-Alpes, PACA puis de la Nouvelle-Aquitaine et de l’Occitanie.

Région des entreprises concernées 
par des procédures collectives (2023)

Total 
général

1er trimestre 2ème trimestre 3ème trimestre

SA RJ LJD Total SA RJ LJD Total SA RJ LJD Total

Auvergne - Rhône-Alpes 3 905 49 368 1 207 1 624 51 408 1 043 1 502 26 195 558 779
Bourgogne - Franche-Comté 1 172 14 161 362 537 9 145 276 430 0 61 144 205

Bretagne 1 274 7 160 407 574 16 152 319 487 4 70 139 213
Centre - Val de Loire 1 186 10 176 342 528 28 165 281 474 7 59 118 184

Corse 188 2 42 40 84 4 20 51 75 0 10 19 29
Grand-Est 2 294 20 280 747 1 047 36 277 607 920 5 94 228 327

Guadeloupe 189 5 11 47 63 7 15 62 84 4 7 31 42
Guyane 51 0 11 13 24 4 5 9 18 1 3 5 9

Hauts-de-France 2 654 29 234 871 1 134 32 263 714 1 009 9 118 384 511
Ile-de-France 7 200 40 557 2 357 2 954 93 636 2 345 3 074 38 241 893 1 172
La Réunion 381 3 47 66 116 10 57 74 141 15 63 46 124
Martinique 285 1 34 82 117 2 51 64 117 4 8 39 51

Mayotte 33 0 10 3 13 0 2 3 5 3 7 5 15
Normandie 1 180 15 105 385 505 20 109 310 439 8 59 169 236

Nouvelle-Aquitaine 3 047 48 377 884 1 309 70 361 740 1 171 20 169 378 567
Nouvelle-Calédonie 2 0 0 0 0 0 1 1 2 0 0 0 0

Occitanie 2 910 32 334 873 1 239 41 371 745 1 157 10 173 331 514
Pays de la Loire 1 355 18 128 435 581 13 153 381 547 7 57 163 227

Provence - Alpes - Côte d'Azur 3 194 33 499 860 1 392 34 501 734 1 269 17 205 311 533
St-Pierre-et-Miquelon 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0

Non renseigné 60 0 10 16 26 0 9 17 26 0 2 6 8
Total 32 561 326 3 544 9 997 13 867 470 3 701 8 777 12 948 178 1 601 3 967 5 746

Source :Observatoire des Données Economiques du CNAJMJ




